



# Juan Carlos Varona Albán

## Perfil Profesional

Comunicador Social, Especialista en Derecho Internacional Humanitario y Magister en Educación, con 30 años de experiencia en la orientación de proyectos educativos en bachillerato, universidades y diferentes ámbitos laborales públicos y privados, especialmente en las áreas de Comunicación, Comunicación Política, Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario.

Con capacidad de liderazgo, trabajo en equipo, comunicación asertiva y resolución de conflictos. Profesional en busca de la excelencia, la calidad, propendiendo siempre por el reconocimiento y respeto de la dignidad humana.

## Habilidades

- Trabajo en equipos grandes o pequeños
- Habilidad para toma de decisiones
- Constancia y dedicación
- Liderazgo de equipo de trabajo
- Capacidad para diseñar estrategias efectivas

## Información Personal

**Cédula:** 1299457 de Pasto

**Dirección:** Cerritos de La Paz, Popayán (Cauca)

**Celular:** 3003165716

**Email:** jvarona@unicauca.edu.co

## Formación Académica

- Pregrado: Comunicador Social – Periodista Universidad Externado de Colombia – Bogotá. Grado: 08/08/1991
- Posgrado: Magister en Educación con Énfasis Docencia Universitaria. Universidad Pedagógica Nacional – Bogotá. Grado: 25/07/1997.
- Especialista en Derecho Internacional Humanitario. Universidad Externado de Colombia – Bogotá. Grado: 17/12/2003

## Experiencia Laboral

- Profesor Asociado. Universidad del Cauca. Desde el 2005 hasta la actualidad.
- Coordinador Red Sur - Cidesco. Apoyo a las oficinas de egresados del sur occidente colombiano para su mejoramiento continuo. Junio 2021 - diciembre 2021.
- Representante de la Red Sur. Miembro de Renace - Ascun. Apoyo a las actividades academias a nivel nacional e internacional. Junio 2021 - diciembre 2021.
- Coordinador Área de Egresados de la Universidad del Cauca. Diseño e implementación de la Política de Egresados. Posicionamiento del Área con egresados a nivel local, nacional e internacional, a través de actividades académicas y culturales. Desarrollo de proyectos de investigación y académicos para el fortalecimiento de los programas de pregrado y posgrado. Del 23 mayo 2017 al 16 diciembre 2021.
- Director del Centro de Gestión de la Calidad y la Acreditación Institucional. Fundador en el año 2016. Apoyo en los procesos de acreditación de Alta Calidad de programadas de pregrado y posgrado. Acreditación Institucional y Certificación de Icontec. Desde 2016 hasta 2017-I.
- Miembro Comité Curricular Central. Apoyo al desarrollo y mejoramiento de los currículos de los programas de pregrado y posgrado. Desde 2013 hasta 2017.
- Apoyo área académica. Centro de Regionalización Universidad del Cauca. Mejorar los procesos administrativos de regionalización, implementación de procedimientos eficientes. Desde 2015 hasta 2016.
- Vicerrector Académico (e). 16, 17 y 20 de junio de 2016.
- Decano (e) Facultad de Derecho. 22,23 y 24 de abril 2009. 8, 9 y 10 de febrero 2010. 13 de mayo de 2011. 8 de julio de 2011. 25 de febrero - 30 marzo de 2013.
- Coordinador Programa de Ciencia Política. Mejorar los procesos administrativos. Noviembre 2011 - agosto 2012.
- Jefe del Departamento de Ciencia Política. Fortalecimiento del programa. Agosto 2009 – octubre 2011.
- Secretario General Facultad de Derecho. Apoyo al decano y los tres programas de la facultad en procesos académicos – administrativos. 2009.
- Asesor de Comunicaciones en Derecho Internacional Humanitario. Comité Internacional de la Cruz Roja. Enseñanza del DIH para las FFMM, los grupos armados organizados, población civil, universidades entre otros. Desde 1998 hasta 2004.

## Experiencia Laboral

- Decano de la Facultad de Comunicación Social – Periodismo. Marzo 1994 – mayo 1998. Profesor Universitario. 1993 – 1998.
- Profesor. Universidad Mariana. Desde 1993 hasta 1998.
- Coordinador Programa de Comunicación Social y Periodismo. "Creación del programa en la Universidad Mariana de Pasto". Julio 1993 – febrero 1994.
- Oficina "Vida, Justicia y Paz. Derechos Humanos. Coordinador Programa Radial "Así es mi Juventud". Dar a conocer la realidad de los jóvenes de bajos recursos, en busca del apoyo del sector público y privado para ayudarles a salir adelante. Febrero 1992 – marzo 1993.

## Publicaciones

- Artículo - Revisión (Survey). "Marketing y comunicación política, Aproximación a una reflexión". En: Colombia Revista Facultad De Derecho Y Ciencias Políticas Y Sociales De La Universidad Del Cauca ISSN: 0122-8382 ed: Editorial De La Universidad Del Cauca v.11 fasc.n/a p.181 - 194 ,2011,DOI:
- Artículo - Publicado en revista especializada. "Acuerdos humanitarios: entre la política humanitaria y lo humanitario de la política". En: Colombia Revista Facultad De Derecho Y Ciencias Políticas Y Sociales De La Universidad Del Cauca ISSN: 0122-8382 ed: Editorial De La Universidad Del Cauca v.10 fasc.15 p.123 - 141 ,2010, DOI:Palabras: Convenios de Ginebra, Derecho Internacional Humanitario, acuerdos humanitarios, Corte Penal Internacional, Tratado de Roma,
- Artículo - Publicado en revista especializada. "Concordancia entre la Corte Penal Internacional (CPI)-Derecho Internacional Humanitario (DIH) y Código Penal Colombiano". En: Colombia Revista Facultad De Derecho Y Ciencias Políticas Y Sociales De La Universidad Del Cauca ISSN: 0122-8382 ed: Editorial De La Universidad Del Cauca v.6 fasc. p. - ,2006, DOI: Palabras: Código Penal colombiano, Convenios de Ginebra, Derecho Internacional Humanitario, Corte Penal Internacional.
- Artículo - Publicado en revista especializada. "PERIODISMO Y GUERRA Entre la espada y la pared". En: Colombia Revista Facultad De Derecho Y Ciencias Políticas Y Sociales De La Universidad Del Cauca ISSN: 0122-8382 ed: Editorial De La Universidad Del Cauca v.7 fasc.9 p. - ,2007, DOI:Palabras: Medios de Comunicación, Autonomía periodística, Guerra, Mercantilización de las noticias.
- Artículo - Publicado en revista especializada. "Comunicación, Docencia y Metodología". En: Colombia Revista Unimar ISSN: 0120-4327 ed: UNIVERSIDAD MARIANA v.27 fasc. p. - ,1996, DOI:
- Artículo - Publicado en revista especializada. "El Profesor Universitario". En: Colombia Revista Unimar ISSN: 0120-4327 ed: UNIVERSIDAD MARIANA v.26 fasc. p. - ,1995, DOI:
- Producción bibliográfica – Libro "Periodismo, Conflicto Armado Y Dih. Lenguaje Utilizado Por El Diario El País De Colombia Sobre Conflicto Armado 2002-2009" En: España 2011. ed:Editorial Académica Española ISBN: 978-3-8465-6000-6 v. 1 pags. 184.

## Publicaciones

- Editor Revista Digital Egresados Unicauca 2018 – 2021. ISSN 2711 – 1113. Director Revista Digital. Cipol. 2013 – 2014. Producto académico desarrollado en la asignatura de Comunicación Política.
- Codirector Programa Radial La Esquina 2005 – 2008.

## Ponencias

### Ponencia Internacional

- V encuentro Internacional: Escuela de Verano de la Habana sobre Derecho Internacional Público y VII Seminario- Taller sobre Derecho Internacional Humanitario. 20 al 24 de junio de 2011. Habana – Cuba.

### Ponencias Nacionales

- Ponencia: Comunicación y Desarrollo Empresarial. Primer seminario de Comunicación Social. Universidad Mariana. 25 de marzo 1994. San Juan de Pasto.
- Ponencia: Periodismo Vs La Tutela. II Foro de Integración del Periodismo en Nariño. Sala de Convenciones Cámara de Comercio. 28 de septiembre 1994. San Juan de Pasto.
- Ponencia: XIII Encuentro Nacional de Facultades de Comunicación Social. Universidad Autónoma de Bucaramanga. Abril 24 al 26 de 1995. Bucaramanga.
- Ponencia: Comunicación Social. Proyecto Escuela de Gestores Comunitarios. Organización de Estados Iberoamericanos. 5 de octubre de 1996. San Juan de Pasto.
- Ponencia: Derecho Internacional Humanitario. Seminario Taller – Derecho Internacional Humanitario. 50 Horas. Defensoría del Pueblo y Red de Promotores de Derechos Humanos. Julio a noviembre de 2003.
- Ponencia: Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario. Seminario en Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario. Policía Nacional – Departamento de Política del Cauca. Derechos Humanos. 31 de marzo, 1 y 2 de abril de 2004. Popayán.
- Taller en derecho Internacional Humanitario y Fortalecimiento a la Capacidad Local de Atención a las Personas Víctimas del Conflicto Armado. 19 y 20 de abril de 2004. Popayán.
- Ponencia: Habilidades Comunicativas. Universidad del Cauca. Facultad de Ciencias de la Salud. Programa ESE. 23 de agosto de 2004.
- Ponencia: Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario. Seminario en Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario. Policía Nacional – Departamento de Política del Cauca. Derechos Humanos. 25 y 26 de noviembre de 2004. Popayán.
- Ponencia: Misión Médica. Seminario de Desastres. Universidad del Cauca. Departamento de Medicina Interna. 20 de junio 2005.

## Ponencias

- Ponencia: Competencias Comunicativas. Seminario Taller Competencias Comunicativas. Universidad Cooperativa de Colombia. 26 de abril de 2005.
- Ponencia: Competencias Comunicativas. Diplomado: Didácticas y Metodologías de Aprendizaje. Universidad Cooperativa de Colombia. Septiembre 2005. Popayán.
- Ponencia: Universidad y Egresados. Encuentro Nacional de Áreas de Egresados. Colombia. Virtual. 2020.
- Ponencia: Conferencia “Buenas Prácticas de Egresados”. Encuentro Académico de la Red Colombiana de Posgrados Nodo Sur Occidente. Universidad Mariana. Pasto 18 y 19 de 2018.
- Conferencista invitado en varios eventos en Derecho Internacional Humanitario, medios de comunicación y comunicación política. 2005 – 2019 (no certificado).
- Conferencista invitado Marketing Político 2005 - 2020. (no certificado).

## Formación Complementaria

- Taller Estrategias de investigación Cualitativa. Universidad Mariana. Octubre 28 y 29 de 1993.
- La Gerencia educativa y la calidad de la educación en Colombia. Universidad Mariana. 25 y 26 de noviembre de 1994.
- Oratoria en la Comunicación Social. Universidad del Valle – Universidad Mariana. Octubre 8 y 9 de 1994. Pasto.
- VIII Encuentro Latinoamericano de Facultades de Comunicación Social. 24 al 28 de octubre de 1994. Cali.
- Primera jornada departamental de discapacidad intelectual. Instituto Tobias Emanuel. 1 de diciembre de 1996. Cali.
- Primer encuentro nacional de TV educativa. Universidad Pontificia Bolivariana. Medellín 31 de octubre y 1 de noviembre 1996.
- Circuito de observación y comunicación con sentido educativo. Universidad Mariana, Pasto octubre 10 al 12 de 1996.
- III Simposio Latinoamericano de Comunicación Organizacional. Cali 8 al 10 de mayo de 1996.
- Así se habla en público y sea un triunfador. Universidad Mariana. Pasto, septiembre 24 de 1997.
- Encuentro académico Afacom- Cali, 25 y 26 de septiembre.
- Seminario nuevas fórmulas en los géneros periodísticos. Universidad de la Sabana. 20 horas. Bogotá 10 de septiembre 1993.
- Seminario de Acreditación y Autoevaluación. Pasto 23 de febrero de 1998.
- Ética y medios de comunicación. Universidad Mariana. Pasto 22 y 23 de abril de 1998.
- Seminario Internacional: Los periodistas y el conflicto armado. 7 de octubre de 1998. Ipiales.

## Formación Complementaria

- Curso de integración del CICR. Junio de 2000. 48 horas. Sasaima.
- Técnicas de presentación. Comité Internacional de la Cruz Roja. Bogotá 15 y 17 de mayo de 2002. 24 horas.
- Curso básico de economía solidaria. Universidad Cooperativa de Colombia. Febrero 19 y 26 de 2005. 20 horas. Popayán.
- Proceso de autoevaluación con fines de acreditación enmarcado en estándares internacionales. 2 y 3 de mayo de 2016. Universidad El Bosque. Bogotá Colombia.
- VII Cumbre Mundial de Comunicación Política. Santo Domingo. RD. 25,26 y 27 de junio de 2015 México.
- Panorama de los modelos de investigación contemporáneos: propuesta para el abordaje de las problemáticas nacionales. Universidad Cooperativa de Colombia. Popayán 10 y 11 de septiembre de 2009. 16 horas.
- Ciclo de pedagogía Proceso Electoral: Los que todos debemos saber. Registraduría Nacional del estado Civil, Esap y Revista Semana. 3 de abril 2014. Popayán.
- II Festival de Derechos Humanos. Como nacer la paz. Medios y lenguaje del conflicto. Popayán abril 2014.

## Reconocimientos

- Finalista de los Premios a los Docentes Universitarios del año 2021 en la Categoría Experiencia Docente de Directivo.
- Modelo de formación de sus estudiantes, por su responsabilidad en su desempeño en la labor docente y su sentido de pertenencia con la institución y el programa. Universidad Cooperativa de Colombia. Junio 5 de 2009.

## Grupos de Investigación

- GIAPRIP – Departamento de Ciencia Política.
- Comunicación humana y sus desordenes – Fonoaudiología.

## Concursos

- Primer Festival de la Canción y Poesía. Universidad Mariana. Octubre 3 de 1996. Pasto.
- II Concurso de Poesía Inédita. Octubre de 1997. Pasto.

---

**Juan Carlos Varona Albán**  
**CC: 12994057 de Pasto**